[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2011 года                                                                                № 263-п
О  комиссии по

определению необходимости

временного помещения

ребенка в специализированное

учреждение, осуществляющее

социальную реабилитацию

несовершеннолетних, учреждение

здравоохранения, семьи граждан

в форме предварительной опеки

(попечительства)

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» и руководствуясь постановлением Правительства Нижегородской области от 3 сентября 2010 года № 574 «Об утверждении Положения о порядке отобрания ребенка у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью», в целях совершенствования межведомственного взаимодействия по осуществлению отобрания ребенка у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемые:

-  Положение о комиссии по определению необходимости временного помещения ребенка в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения, семьи граждан в форме предварительной опеки (попечительства), (приложение 1);
-  состав комиссии по определению необходимости временного помещения ребенка в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения, семьи граждан в форме предварительной опеки (попечительства), (приложение 2).
         2. Опубликовать постановление в  районной газете «Новый путь» и на официальном сайте администрации муниципального района http://perevozadm.ru.
         3. Контроль за  исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района В.В. Дудина.

Глава местного
самоуправления                                                                                             Ю.В. Ошарин

Приложение 2
к постановлению администрации

 Перевозского муниципального района

                       от 16 марта 2011 г. № 263-п
Состав

комиссии по  определению необходимости временного помещения ребенка в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения, семьи граждан в форме предварительной опеки (попечительства)
Дудин Владимир Валерьевич – заместитель главы администрации Перевозского муниципального района, председатель комиссии

Ошарина Татьяна Ивановна - начальник управления образования администрации                Перевозского района, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Гудкова Вера Геннадьевна  – главный  специалист по охране детства управления образования администрации  Перевозского района, секретарь комиссии

Евтина Александра Александровна – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их прав при администрации Перевозского района
Сергеева Ольга Евгеньевна – главный специалист территориального органа Министерства социальной политики Нижегородской области, управления социальной защиты населения Перевозского района (по согласованию)
Ежкова Елена Васильевна – районный педиатр муниципального лечебно-профилактического учреждения «Перевозская ЦРБ» (по согласованию)

Баринова Анжела Владимировна – инспектор ПДН ОВД по Перевозскому району (по согласованию)

Приложение 1
к постановлению администрации

 Перевозского муниципального района

                       от 16 марта 2011 г. № 263-п
Положение
о комиссии по  определению необходимости временного помещения ребенка в     специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения, семьи граждан в форме предварительной опеки (попечительства)
1. Общие положения

         1.1. Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с постановлением Правительства Нижегородской области от 3 сентября 2010 года № 574 «Об утверждении Положения о порядке отобрания ребенка у родителей (законных представителей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью».
1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется:

-   Семейным кодексом Российской Федерации,

- Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

- Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан».

2. Порядок формирования комиссии

 2.1. Состав  комиссии  утверждается  постановлением администрации  Перевозского муниципального района.
           2.2. В состав комиссии входят:

- специалист по охране прав детства управления образования администрации Перевозского района;

- представитель муниципального лечебно-профилактического учреждения  «Перевозская ЦРБ» (по согласованию);

- ответственный секретарь  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Перевозского муниципального района;

- специалист управления социальной защиты населения Перевозского района (по согласованию);

- сотрудник отдела внутренних дел по Перевозскому району (по согласованию).

           2.3. Число членов комиссии должно быть нечётным и составлять не менее 5 человек.

           2.4.  Председатель комиссии:

- осуществляет руководство  её деятельностью;
- дает поручения членам  комиссии;
- подписывает  протоколы  заседаний комиссии;

- принимает решения,  связанные  с  деятельностью комиссии;
- представляет комиссию по вопросам, отнесенным к её компетенции;

- информирует о её работе главу  администрации Перевозского муниципального района.
           2.5. Заместитель председателя  комиссии:

- в отсутствие председателя комиссии либо по его поручению ведет заседание комиссии  и подписывает протокол  заседания  комиссии;

- дает поручения в пределах своей компетенции членам комиссии.
2.6. Члены комиссии имеют право:

         - знакомиться с  материалами комиссии, непосредственно касающимися деятельности комиссии;

-  вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;
- голосовать на заседаниях комиссии.
Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

 2.7. Члены комиссии обязаны:

-  изучать материалы, поступающие  в комиссию;
- присутствовать на заседаниях комиссии;
- организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений комиссии.

 2.8. Комиссия  вправе осуществлять свои полномочия, если на  её  заседаниях присутствует  не  менее  2/3 от списочного состава.
2.9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии, а при отсутствии председателя – его заместителя, председательствовавшего на заседании.
 2.10. Члены комиссии несут персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях комиссии.
3.   Организация работы комиссии
3.1. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления сообщения о ребенке, находящемся в обстановке, представляющей непосредственную угрозу его жизни или здоровью.
3.2. Секретарь комиссии регистрирует сообщение в журнале учета информации о ребенке, находящемся в обстановке, представляющей непосредственную угрозу его жизни или здоровью.
3.3. Комиссия незамедлительно организует выезд (выход) по месту фактического пребывания ребенка, указанному в сообщении.

3.4. При выезде (выходе) комиссия осуществляет:

установление личности ребенка, личности и местонахождения его родителей (законных представителей);

обследование условий проживания ребенка, состояния его здоровья;

выявление причин и условий, создающих угрозу жизни или здоровью ребенка.
3.5. При совершении родителями (законными представителями) либо лицами, находящимися по месту фактического пребывания ребёнка, противоправных действий или действий, создающих угрозу его безопасности, комиссией привлекаются дополнительно сотрудники органа внутренних дел.
3.6. При необходимости оказания ребёнку срочной медицинской помощи комиссией должна быть вызвана дежурная бригада скорой помощи.

3.7. В случае установления обстоятельств, создающих  угрозу жизни или здоровью ребенка и отказа законных представителей ребенка в его временном помещении в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения, семьи граждан в форме предварительной опеки (попечительства), комиссия принимает решение о временном помещении ребенка и ходатайствует  перед главой администрации  Перевозского муниципального района о немедленном отобрании  у родителей (законных представителей) и форме устройства ребёнка после отобрания, либо о возвращении ребёнка родителям, в случае, если угроза его жизни и здоровью устранена.
3.8. Решение комиссии о временном помещении отражается в акте обследования условий пребывания ребёнка, находящегося в обстановке, представляющей угрозу его жизни или здоровью.

3.9. Комиссия обеспечивает доставку и передачу ребенка по месту его временного устройства в специализированное учреждение, осуществляющее социальную реабилитацию несовершеннолетних, учреждение здравоохранения с оформлением ходатайства о временном помещении ребёнка.
3.10. В ночное время, выходные и праздничные дни временное помещение ребёнка  в специальное учреждение при непосредственной угрозе его жизни или здоровью осуществляют сотрудники органов внутренних дел в пределах своей компетенции.

На основании материалов, составленных сотрудниками органов внутренних дел, комиссия в течение первого рабочего дня, следующего за днём временного помещения, проводит выход (выезд) по месту нахождения ребёнка до его временного помещения. По результатам проверки составляется акт.
3.11. В течение суток с момента составления акта обследования условий пребывания ребенка, находящегося в обстановке, представляющей угрозу его жизни или здоровью, и принятия решения о временном помещении комиссия готовит постановление администрации Перевозского муниципального района об отобрании и форме устройства ребенка после отобрания (далее - постановление) либо принимает решение о возвращении ребенка родителям (законным представителям) в случае, если угроза его жизни или здоровью устранена.

3.12. После издания постановления комиссия в установленном порядке:

- незамедлительно  уведомляет прокуратуру об отобрании  ребёнка в письменной форме;

- в течение семи дней направляет в суд иск о лишении родителей родительских прав или об ограничении их родительских прав;

- осуществляет деятельность по защите прав несовершеннолетних в рамках действующего законодательства.
  Учреждения, осуществляющие социальную реабилитацию несовершеннолетних, или учреждения здравоохранения при помещении ребенка после отобрания, осуществляют все установленные действующим законодательством функции в отношении ребенка, обеспечивают его стационарное проживание, содержание на полном государственном обеспечении, оказание необходимой медицинской, психологической, бытовой, правовой и социальной помощи.
Ребенок, находящийся после отобрания в специализированных учреждениях, осуществляющих социальную реабилитацию несовершеннолетних, или учреждениях здравоохранения, семьях граждан в форме предварительной опеки (попечительства), не может быть передан родителям (законным представителям) до решения суда.